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Когда в счете-фактуре нет названия валюты или ошибочный код, заявлять вычет опасно

Что изменилось в работе: Счета-фактуры, в которых продавец заполнил строку 7 с
ошибками, в книге покупок лучше не регистрировать. И на вычет по ним не заявлять.

Документ: Письмо Минфина России от 11 марта 2012 г. № 03-07-08/68.  

С 1 апреля этого года в ходу только новые формы счетов-фактур. Одно из главных
отличий бланка — специальный реквизит для данных о валюте. Это строка 7, где пишут
наименование валюты, а также ее цифровой код по Общероссийскому классификатору
валют. Об этом сказано в подпункте «м» пункта 1 Правил заполнения счета-фактуры,
утвержденных постановлением Правительства РФ от 26 декабря 2011 г. № 1137.

Так вот, если в счете-фактуре наименования валюты не будет, налоговики откажут
покупателю в вычете НДС. Более того, если продавец название валюты впишет, но
приведет для него неверный код, такую ошибку контролеры тоже сочтут критичной. Об
этом предупредили представители Минфина России в письме от 11 марта 2012 г. №
03-07-08/68.

 Осторожно!

Покупателю безопаснее не принимать к вычету налог по счету-фактуре, в котором
указан неверный код валюты.

По мнению чиновников, подобные погрешности мешают идентифицировать стоимость
товаров (работ, услуг) и сумму НДС. Выходит, что опасно регистрировать в книге
покупок счет-фактуру, если в нем сведения о валюте заполнены неверно.

Поэтому, получая от поставщиков счета-фактуры, проверьте, все ли так в строке 7. Вот
правильные названия и коды для наиболее популярных случаев: российский рубль, 643;
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доллар США, 840; евро, 978.

В строке 7 обнаружили ошибку? Попросите поставщика выставить новый экземпляр
документа.

Справедливости ради заметим, что Налоговый кодекс РФ требует указывать в
счете-фактуре только наименование валюты. А вот про код в пункте 5 статьи 169 не
сказано. Однако судебной практики по новым счетам-фактурам пока нет, поэтому с
налоговиками все же лучше не спорить.

Авансы по прибыли можно вернуть в течение трех лет после сдачи годового отчета 

Что изменилось в работе: Авансы по прибыли, излишне перечисленные в этом году,
можно вернуть до 28 марта 2016 года. Независимо от даты платежа.

Документ: Письмо ФНС России от 21 февраля 2012 г. № СА-4-7/2807.

По общему правилу вернуть налоговую переплату можно в течение трех лет со дня
перечисления денег. Это установлено пунктом 7 статьи 78 Налогового кодекса РФ.
Данной нормой ревизоры долгое время руководствовались и в отношении авансовых
платежей по налогу на прибыль. Так, если аванс вы по ошибке перечислили в большей
сумме, к примеру, 15 марта 2009 года, то обратиться за возвратом излишков вы бы
смогли не позднее 15 марта 2012 года. И кстати, судьи раньше поддерживали подобный
подход.

Однако в прошлом году Президиум ВАС РФ в постановлении от 28 июня 2011 г. №
17750/10 одобрил совсем другой вывод. Три года, в течение которых можно заявить на
возврат авансов, надо отсчитывать с даты представления годовой налоговой
декларации, но не позднее крайнего срока ее подачи. А не с даты платежа. Теперь с
этим согласились и представители ФНС России в письме от 21 февраля 2012 г. №
СА-4-7/2807. То есть в рассмотренном выше примере, если допустить, что компания
сдала декларацию за 2009 год 11 февраля 2010 года, вернуть деньги из бюджета
получится до 11 февраля 2013 года.

Пособие при рождении ребенка получит тот из разведенных родителей, с кем живет
малыш 
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Что изменилось в работе: Пособие по рождению ребенка выплачивайте разведенному
работнику, если он принес справку о совместном проживании с малышом.

Документ: Приказ Минздравсоцразвития России от 27 января 2012 г. № 64н.
Зарегистрирован Минюстом России 19 марта 2012 г. № 23508.

В Минздравсоцразвития России уточнили, кто вправе получить единовременное пособие
при рождении ребенка, если его родители в разводе. В этом случае выплата полагается
тому, с кем в итоге совместно проживает малыш. Такие дополнения чиновники внесли в
Порядок, утвержденный приказом того же ведомства от 23 декабря 2009 г. № 1012н.

Теперь в правилах четко сказано, что принимать документы на пособие, также как и
выплачивать его, должен работодатель родителя, проживающего с ребенком. При этом
в перечень необходимых бумаг добавили свидетельство о расторжении брака и
документ, подтверждающий совместное проживание. Обычно это справка из ЖКС. А вот
подтверждать, что второй родитель подобное пособие не получал, не понадобится.

Если же мать или отец, рассчитывающие на выплату, нигде не работают, то с теми же
документами человек может обратиться в местный собес.
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